quam decretum erat vt nullum nocumentum homo pateret in corpore: nisi prius a mentis innocentia deus afflet. Ad primum ergo dicitur: quod anime non est naturale infundere vitam: nisi tali corpori. scilicet quod est sic complectio et organizatum. et manente tali dispositione corporis vita continuatur ab anima. sed hac non est possibile semper durare secundum potestatem inferioris nature. vnde non oportet quod immortalitas sit naturalis. Ad secundum dicitur: quod impossibile est aliquid mixtum esse in quo non predominet alterum contrariorum multis de causis. Primo: cum nature elementares se habeant quasi materialiter ad formam mixti non possent mixtum consequi vnam formam simpliciter: nisi elementa aggregarentur in vnum hoc modo: quod vnum sit formale et predominans. Secundo: quod ad mixturem erigitur elementorum alteratio quam esse non contingeret si ponerentur eorum equaliter virtutes: oportet enim quod virtus alterantis virtutem alterati excedat. Tertio: quod nullum locum naturalem haberet si nullum elementum in eo dominaretur: et ita nec motum naturalem in quo deficeret a proprietate corporis naturalis. Quarto: quia in animalibus specialiter calor est instrumentum anime: vt in secundo de anima dicitur. vnde oportet calorem predominari. et sic oportet in quolibet mixto tandem sequatur corruptio. Ad tertium dicitur: quod nihil prohibet illud quod est nobilissimum simpliciter esse minus nobile sed aliquid: sicut caro humana quam quod est natura sue speciei nobilior est gladio. tamen secundum proprietatem duri et mollis: est ignobilior: quod durum noiat potentiam naturalem respectu illius rei: cuius molle in potentiam ducit. et eodem modo est ignobilior quam ignis cum habeat in potentia calorem quem ignis habet actu. actus vero semper potentia est nobilior. et ideo contingit corpus nobilissimum ab ignobiliori pati secundum naturam vt corpus animalis ab igne. Ad quartum dicitur: quod illud quod ex nutrimento in carne conuertitur semper efficitur minus ac minus habet de virtute speciei: tum quod virtus naturalis ex actione debilitatur: eo quod agens simul patitur: vt in vi. phys. dicitur: tum quod perfectius recipit virtutes speciei quam se generat: quam quod generat per amixturem ad alterum: sicut vinum quod generat in vite virtuosius est quam hoc quod aliquid generat ex aditione aque transumpte in vinum: ex cuius etiam amixturene totum vinum debilitatur. tum etiam quod omnis virtus quanto plus est unita tanto efficacior est ad agendum. et quanto materia magis multiplicat: tanto calor naturalis magis diffundit. vnde est minus potens ad conuertendum: sicut etiam in libro de animalibus dicit philosophus quod animalia que habent magnum corpus sunt timida: quod calor in magno corde est dispersus et in paruo congregatus: ideo in puero tamen de alimento conuertitur: quod sufficit non solum ad restorationem deperditio: sed etiam ad augmentum. sed postea conuertitur solum hoc quod ad restorationem deperditio sufficit. tandem vero non tamen natura potest conuertere quantum debet perditur. vnde oportet sequatur diminutio et tandem corruptio. Et ideo per virtutem naturalem hoc non potest contingere: vt per sumptionem cibi vita hominis perpetuo conseruaretur. Ad quintum dicitur: quod lignum vite non erat principalis causa immortalitatis sed coadiuuans ad continuationem vite modo predeterminedato. et ideo immortalitas non est iudicanda naturalis propter virtutem ligni vite. sed magis gratuita propter virtutem anime super naturam collatam quam principalis causa immortalitatis erat. Et preterea. in rebus viuicibus non dicitur aliquid naturale nisi quod ex principio intrinseco sequitur: quibus est per actionem quarundam rerum naturalium extrinsecus agitur aliquid in eis efficiat: vt patet in questione et aliis similibus.

Quintū sic proceditur. videtur q̄ immortalitas Ade non sit eadez cū immortalitate resurgentiū. Primo per hoc q̄ Augusti. dicit q̄ alia est immortalitas quam in Adam perdidim⁹ ⁊ alia quam per xpm̄ in resurrectione speramus. C. Idē. de eodē in idēz nō est aliqua transmutatio: sed infra dicitur q̄ si adam peritisset transferendus erat de immortalitate quam hēbat in spiritualē vitam. ergo immortalitas spiritualis qualis est resurgentiū nō ē eadem cū immortalitate ade. C. Idē. impassibilitas resurgentiū est quedam ipsorū dos. sed adāz in primo statu dotem nō habuit: cūz dos non debeat nisi ei qui traducitur in domum celestis sponsi per modum sponse. ergo ⁊c. C. Idē. ea que causantur ex diuersis principiis oꝝ ē diuersa. sed immortalitas ade cābatur ex innocētie gratia. immortalitas autē resurgentiū causabitur ex bitu glorie in beatis. ergo nō eadē immortalitas est vtrobiqz. C. S3 p̄tra immortalitas corporis consequitur libertatē arbitrii s̄m eius diuersū statuz. sed in eibus statibus ē eadē libertas arbitrii. ergo eadē ē immortalitas corporis in primo ⁊ vltimo resurgentiū statu. C. Idē. vna ⁊ eadē potētia est que p̄a⁹ disposita est ⁊ postmodū efficiē necessitas. sed corp⁹ hominis i p̄mo statu erat imortale: q̄si s3 potētia disposita t̄m: eo q̄ poterat mori ⁊ nō mori. i vltimo vero statu erit imortale s̄m potētia q̄ ē necessitas ad vitam q̄ impōse erit mori. ergo ē vna ⁊ eadē immortalitas. C. Respondeo. dō. q̄ immortalitas dicit potētia quādam ad semp viuendū ⁊ nō moriendū. hec autē potētia i natura hūana ex pte corporis nō inuenit nisi imperfecta q̄si potētia obediētie t̄m: eo q̄ p̄ principia nostre vite sēpiteritas h̄i nō pōt. s3 p̄pletū h̄ potētie ē ex aliquo diuino munere gratis collato. sic ergo immortalitas dupliciter considerari pōt. vel q̄tū ad potētia incompletā naturalē: ⁊ sic est vna ⁊ eadem immortalitas: sicut vna ⁊ eadem natura. vel quantum ad munus gratie: qd̄ ē quasi formale complens dictā potētia. ⁊ sic inuenit differentia vtriusqz immortalitatis ⁊ impassibilitatis. qz p̄ma fuit p̄ gratiā innocētie. vltima vero erit p̄ donū glorie. In p̄mo emz statu talis erit victoria aie sup corp⁹: vt nihil in corpore fieri posset qd̄ aie aduersaret. sed i vltimo statu amplior erit victoria: in hoc q̄ pprietates aie quodā mō i corp⁹ reddū dabunt: vt corp⁹ agile ⁊ lucidū ⁊ spirituale efficiat ⁊ impassibile. Et p̄ hoc p3 r̄sio ad vtrā qz partē. In p̄mo statu fuit corp⁹ hois ⁊c. videt q̄ tale ēt erit in tertio statu cū al gen⁹ hois sit ⁊ semper de hoie predicet. Et dōm: q̄ differt aial: ⁊ aiale q̄tū ad nois significatiōe: qz aial nominat naturā generis q̄ a specie nūqz remouetur: vñ semper hō dicef aial. s3 animale dicit aliqd̄ denoiatum ex natura animalis. cū autē denominatio pprie sit ab eo qd̄ ē formale ⁊ p̄fectiuū rei: illi t̄m animale esse p̄petit in quo pprietates aialis q̄tū ad aliqd̄ dominant. Ide autē sūt i qbus hō cū aliis aialibus puenit. ⁊ iō qui brutales motus sequitur. i. passioēs sensitiue partis aialis hō ab Alpb d̄. i. Cor. ii. qz ergo in primo statu hoiem oportebat occupari circa opera nutritiue ⁊ generatiue sine quib⁹ vitā p̄seruare nō poterat. iō aialem vitāz dicebatur habere. Corpus p̄pter peccatum mortuum ⁊c. videtur hoc esse falsum ⁊ expositio insufficientis q̄ adiungitur: qz quod in futurum necessarium est: nō dum tamen dicitur esse factuz. ergo ⁊ si ex peccato necessitatem mortis homo incurrat: non tamen corpus eius mortuum dici debet. Et dōm s̄m quosdāz: q̄ ho

mo post peccatum est in continuo actu deficiendi vsqz ad mortem secundum q̄ dicitur sapientie quinto. Continuo nati definiuntur esse: ⁊ ideo statim homo mortuus potest dici. Sed hoc videtur redire in opinionem Eracliti qui ponebat omnia moueri semper volebat enim omnem transmutationem que in longo tempore contingit: puta augmenti diuidere secundum omnes particulas temporis: vt in qualibz parte temporis esset assignare aliam partem motus: si / cut est in motu locali: qui solus proprie ⁊ vere continuus est: vt in octauo phisicorum commentator dicit: ⁊ hoc satis a philosophis improbat. C. Idē. rea. si ē impossibile q̄ duo motus cōtrarii sint cōtinui vnde cum generatio ⁊ corruptio sint contraria: oportet inter tempus generationis ⁊ corruptionis eiusdē rei esse aliquod tempus in quo non corrumpitur nec generatur. C. Et p̄terea. adhuc non deberet dici mortuum sed mori. Et ideo aliter dōm est q̄ expositio Augustini est sufficiens: vt. s. ex hoc mortuū dicitur: qz necessitatem mortis habet: quod est in futurum necessarium. ⁊ si nondum sit in actu in seipso: est tamen iam determinatū in causa sua vt quodāmodo possit dici esse. vnde ⁊ de ortu luminariū ⁊ occasu ⁊ eclypsis sunt demonstrationes vt de his que sunt semper: qz causas determinatas habent quas nō p̄tingit aliquomodo deficere. Unde dicit Aug. ii. sup Gen. q̄ hoc mō dicitur corp⁹ hominis p̄ peccatū mortuus sicut a medicis homo infirm⁹ desperat⁹ propter impossibilitatē euadēdi dicif mortu⁹. Qd̄ autē dicif prius nati ⁊c. nō est intelligendū q̄si trāsmutatio corruptio nis hois sit toto tpe vite ei⁹ actu. s3 vel hoc dicif p̄pter breuitatē vite: qd̄. n. pax ē q̄si nihil esse videtur vt dicitur in scdo phisicorū. vel qz dies ad vitā determinati a deo p̄tinuo labuntur. Qderat ei de ligno ⁊c. videtur q̄ hoc dictum redeat in fabulas antiquorum quas p̄bus deridet ⁊ improbat in tertio metha. qui dicebant deos qui gustauerunt de quodam cibo factos esse immortales: alios autem remansisse mortales. Sed dicendum q̄ non est sile: quia illi fabulose toram causam immortalitatis cibo conferebant. Aug. vero nō intēdit q̄ lignū vite ēēt p̄ncipalis causa immortalitatis. s3 qdā ad immortalitē coadiuuās vt dictū ē. Nō q̄ posset nō mori ⁊c. Ad hui⁹ qōnis solutionē sciēdum q̄ si p̄ceptū exteri⁹ nō accepissz tamen iterior ratio dicitur terminato tempore cibum sumendū ēt. ⁊ ideo si cibū nō assumpsisset tam de illo ligno q̄ de aliis contra legem naturalē fecisset. et ideo peccasset ⁊ mortuus fecisset.

### Distinctio vigesima

De mō procreationis filioꝝ si nō peccassent: ⁊ quales nascerentur filii.

**Q**st hoc videndum est qualiter primi parētes

**p** si nō peccassent filios procreassent: ⁊ quales ipsi filii nascerentur. Quidā putāt ad gignendos

filios primos homines in paradiso misceri nō potuisse nisi post peccatū dicētes cōcubitu sine corruptione vel macula non posse fieri. s3 an p̄ctū: nec corruptio nec macula hoie ēē poterat: qm̄ ex p̄cto hec p̄secuta sūt. ad qd̄

dicendum est q̄ si non peccassent primi ho-  
mines sine omni peccato ⁊ macula in paradi-  
so carnali copula conuenissent. ⁊ est ibi tho-  
rus immaculatus ⁊ mixtio sine concupiscen-  
tia atq; genitalibus membris sicut ceteris i-  
parent vt ibi nullum motum illicitum senti-  
rent. ⁊ sicut alia mēbra corporis aliis admo-  
uemus. vt manum orī sine ardore libidinis.  
ita genitalibus vterentur mēbris sine aliquo  
pruritu carnis. Hic enī letalis egritudo mē-  
bris humanis ex peccato inbesit. Genuiffēs  
itaq; filios in paradiso per coitum imaculatū  
⁊ sine corruptione. Unde Aug. super Gen.  
Cur non credamus primos homines ante  
peccatum genitalibus membris ad procrea-  
tionem imperare potuisse. sicut ceteris i quo  
libet opere sine voluptatis pruritu vtuntur.  
Incredibile enim non est deum talia fecisse  
illa corpora: vt si non peccassent illis mēbris  
sicut pedibus imperarentur: nec cum ardore  
seminarent vel cum dolore parerēt. sed post  
peccatum motum illum meruerūt quem nup-  
tie ordinant continentia cohibet. Infirmitas  
enim prona in ruīnam turpitudinis excipi-  
tur honestate nuptiali: ⁊ quod sanis officiu  
ē: egrotis est in remedium. Emissi quidem  
de paradiso conuenerunt ⁊ genuerūt. sed po-  
tuerunt in paradiso eis eē nuptie honorabi-  
les ⁊ thorus immaculatus sine ardore libidi-  
nis: sine dolore pariendi.

Quare in paradiso non coierunt duobus  
modis soluit.

Ar ergo non coierunt in paradiso.

Quia creata muliere mox transgres-  
sio facta est: ⁊ electi sunt de paradiso.  
vel quia nondum iusserat vt coirēt ⁊ poterat  
diuina expectari auctoritas: vbi concupiscē-  
tia non augebat. Deus vero non iusserat: qz  
casum eoz presciebat: de quibus homo pro-  
pagandus erat. Ecce expresse habes de mo-  
do pcreationis filiorum.

Determinatio illius inferioris vite vtruz  
nati filii per successiones an simul omnes tras-  
ferendi fuissent.

Termino vero temporis quo trans-  
ferentur ad spiritualem celestemq; vi-  
tam: certum aliquid scriptura nō tra-  
dit. ⁊ ideo ambiguum est: vtrum parentes ge-  
nitis filius perfectaq; humani officii iustitia  
ad meliorem status transferentur non p mor-  
tem sed per aliquam mutationem. An patres  
in aliquo statu vite manerent ligno vite ven-  
tes donec filii ad eundem statum peruenirēt.  
⁊ sic impleto numero omnes simul ad melio-

ra transferentur vt essent sicut facti angeli dei  
in celis. De quo Augu. ambigue differit su-  
per Genesim ita inquit. Potuerunt pri-  
mi homines in paradiso filios gignere: nō vt  
morientibus patribus succederent filii: sed i  
aliquo forme statu manentibus: ⁊ de ligno  
vite vigorem sumentibus: ⁊ filii ad eundem  
perducerentur statum: donec impleto nume-  
ro sine morte animalia corpora in aliaz qua-  
litate transirent in qua omnino regenti spi-  
ritu deseruirent: ⁊ solo spiritu viuificante si-  
ne corporeis alimentis viuerent. Vel potue-  
runt parentes filiis cedere: vt per successiones  
numerus impleteretur. Qui genitis filiis pfe-  
ctaq; humani officii iustitia ad meliora trans-  
ferentur: non per mortem sed per aliquā mu-  
tationem. Ecce hic habemus de transitu ho-  
minis ad meliora. sed incertum nobis relin-  
quitur vtrum simul transferentur: an per suc-  
cessiones.

Quales procreassent filios vtrum pfectaz  
staturam ⁊ vsus membrorum habētes qua-  
lis primus homo fuit conditus.

Verò queritur quales si non peccas-  
set homo filios genuisset. vtrum vide-  
licet sicut ipse primus homo fm sta-  
turam corporis ⁊ vsus membrorum perfect⁹  
mox conditus extitit: ita etiam eius filii i ipso  
natiuitatis exordio perfecti existerēt: qui am-  
bulare: ⁊ loqui: ⁊ cetera cūcta facere possent.  
Responderi potest q̄ filios paruulos nasci  
opportebat ppter materni vteri necessitates.  
Sed vtrum mox nati perfectionem stature ⁊  
membrorum vsuz haberēt: an paruuli ⁊ i mi-  
nori etate constituti vti possent membrorum  
officiis: an per intervalla temporum eo mo-  
do quo nūc fit: perfectionē stature ⁊ vsuz mē-  
brorum recepturi essent: de auctoritatib⁹ dif-  
finitum non habemus: Et super hoc Aug.  
ambigue loquitur. Adouet nos inquit si pri-  
mi homines non peccassent: vtrum tales fili-  
os eēt habituri: qui nec lingua nec manib⁹  
vterentur. Nam propter vteri necessitatē for-  
te necesse erat paruulos nasci. s̄ quis exigua  
pars corporis sit costa: non tamen propter  
hoc paruulam viro coniugem fecit. Unde et  
eius filios poterat omnipotentia creatoris  
mox natos grandes facere. Sed vt hic omit-  
tam: poterat certe eis prestare qd multis ani-  
malibus prestitit: quozū pulli quīs sint par-  
uuli: tamen mox vt nascuntur currunt ⁊ ma-  
tres sequuntur. e contra homini nato nec ad  
incessum pedes idonei sunt: nec manus saltē  
ad scalpendum habiles: ⁊ iuxta se māmīs po-

fitis nascentes: magis possunt esurientes flere quod surgere. proprie vero infirmitati mentis congruit hec infirmitas carnis. His verbis videtur insinuari quod filii etiam paruuli officiis membrorum valerent vti.